

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 223/2017

**PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 032/2017**

**PROCESSO: Nº 142/2017**

Aos vigésimo sexto (26º) dia do mês de dezembro do ano de 2017, na sede da Prefeitura Municipal de Tarumã, localizada na Rua Aroeira, nº 482 – Vila das Árvores, representada neste ato pelo Sr. Prefeito Municipal, **OSCAR GOZZI**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.758.458-0 -SSP/SP e inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda CPF/MF sob o nº 403.647.128-72, residente domiciliado na Rua das Acácias, nº 125, na cidade de Tarumã, do Estado de São Paulo, e de outro lado as empresas a seguir descritas e qualificadas nos termos da Lei nº. 8.666/93, 10.520/02, e Decreto Municipal nº 775/2006, e as demais normas legais aplicáveis, todos representados conforme documento de credenciamento ou procuração inserta nos autos, conforme a classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 032/2017, Ata de Julgamento de Preços, publicada no Diário Oficial Do Estado, e homologado pelo Sr. Prefeito Municipal, do processo acima referenciado, Resolve registrar os preços para aquisição eventual de brinquedos e materiais pedagógicos, para esta municipalidade, conforme condições constantes do Anexo I, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em 1º lugares no certame acima numerado, como segue:

**EMPRESA: TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME**, CNPJ nº 13.697.291/0001-60 e Inscrição Estadual nº. 90559353-67, com sede na Rua Roberto Koch, nº 593, - Lindóia, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, representada neste ato, por seu representante legal, o Senhor **Marisa Batista de Oliveira**, portador da Cédula de Identidade (RG) nº. 5.124.186-0 - SSP/PR, CPF nº 752.805.829-72, vencedora dos lotes a seguir exposto:

LOTE 01 - BALANÇO, GANGORRA, ESCORREGADOR E GIRA GIRA						
Item	Qtde	Unid.	Descrição	VI. Unit	VI. Total	Marca
1	1	UN	Balanço 4 lugares - processo de fosfatização; A pintura deve ser eletrostática em pó, em tinta poliéster; Em diversas cores; Todos os tubos utilizados na fabricação do equipamento devem ter seu topo fechado com tampa metálica soldada, sendo proibido o uso de ponteiros plásticos para este acabamento. Dimensões Largura: 1,80m Altura: 2,20m Comprimento: 4,00m Tolerância + / - 5%	R\$2.050,00	R\$2.050,00	Parque Varal
2	1	UN	Escorregador em Polietileno - Público Alvo Crianças a partir de 3 anos. Características Rampa contínua ou com ondulações e uma escada de degraus; Fixação da rampa à escada através de barras de polietileno laterais ou central; Corrimão incorporado à própria escada, sem saliências e com laterais arredondadas no topo da escada; Topo da escada com duas laterais altas para dar segurança; Polietileno pelo processo de rotomoldagem, composto com aditivos anti-estático e	R\$1.050,00	R\$1.050,00	Xalingo

			aditivo anti-UV que protejam contra raios solares, garantindo a cor do produto; Materiais que possibilitem a reciclagem após o término da vida útil; Peças multicoloridas; Não tóxico. Dimensões Largura: 79cm; Altura: 1,27m; Comprimento: 2,00m Tolerância: +/- 5% Manual de Instrução. O produto deve conter manual de instrução em Português para montagem, instalação e uso do brinquedo.			
3	1	UN	Gangorra Crocodilo - Descrição: Confeccionado em plástico colorido, atóxico, rotomoldado, resistente, em formato de crocodilo, medindo aproximadamente: 1,43m de comprimento x 0,37cm de largura x 0,44cm de altura.	R\$217,00	R\$217,00	Lig Lig
4	1	UN	Gangorra de 3 lugares - Público Alvo Crianças a partir de 3 anos Características: Gangorra com manoplas duplas; Base para apoio dos pés antiderrapante; Assento anatômico e antiderrapante; Acabamento sem saliências e com laterais arredondadas; Polietileno pelo processo de rotomoldagem, composto com aditivos anti-estático e aditivo anti-UV que protejam contra raios solares, garantindo a cor do produto; Materiais que possibilitem a reciclagem após o término da vida útil; Em diversas cores; Não tóxico. Dimensões Largura: 41cm Altura: 48cm Comprimento: 1,56m Tolerância: +/- 5% Manual de Instrução O produto deve conter manual de instrução em Português para montagem, instalação e uso do brinquedo.	R\$217,00	R\$217,00	Lig Lig
5	6	UN	Gangorra minhoca - Confeccionada em plástico colorido, atóxico, rotomoldado, resistente, em formato de minhoca, medindo 0,75cm de comprimento x 0,26cm de largura 0,48cm de altura	R\$108,00	R\$648,00	Lig Lig
6	2	UN	Gira gira - Carrossel - Público Alvo Crianças a partir de 2 anos características " Peça composta por três partes: base, assentos e volante; Base com textura antiderrapante; Volante central; Acabamento sem saliências e com laterais redondas; Três assentos anatômicos e apoio para os pés; Polietileno pelo processo de rotomoldagem, composto com aditivos anti-estático e aditivo anti-UV que protejam contra raios solares, garantindo a cor do produto; Materiais que possibilitem a reciclagem após o término da vida útil; Em diversas cores; Não tóxico. Dimensões Diâmetro: 1,05m Altura: 55cm Tolerância: +/- 5% Manual de Instrução O produto deve conter manual de instrução em português para montagem, instalação e uso do brinquedo.	R\$1.326,00	R\$2.652,00	Brink Mobil
7	1	UN	Gira gira para 4 lugares, formato de pato.	R\$865,90	R\$865,90	Xalingo

			Confeccionado em plástico rígido medindo: 91 x 91 x 70cm. Indicado para crianças acima de 2 anos.			
LOTE 02 - BOLAS						
Item	Qtde	Unid.	Descrição	Vi. Unit	Vi. Total	Marca
1	15	UN	Bola bobath, descrição confecção em plástico medindo 80 cm de diametro, acondicionada em embalagem plástica	R\$65,60	R\$984,00	Llive Up
2	20	UN	Bola de basketball; oficial; tamanho masculino; matrizada, confeccionada com borracha	R\$48,00	R\$960,00	Penalty
3	20	UN	Bola de basketball; oficial; tamanho mirim; matrizada; confeccionada com borracha	R\$48,00	R\$960,00	Penalty
4	50	UN	Bola de borracha n 02, com valvula , diversas cores, peso de 48 a 50 grs	R\$8,70	R\$435,00	Mercur
5	50	UN	Bola de borracha n 04, com valvula , diversas cores, circunf. 28 a 30 cm e peso de 60 a 63 grs.	R\$3,50	R\$175,00	Silme
6	50	UN	Bola de borracha n 06, com valvula , diversas cores, circunf. 33 a 55 cm e peso de 115 a 117 grs	R\$6,20	R\$310,00	Silme
7	20	UN	Bola de frescobol numero 03, CONFECCIONADA EM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, NÍVEIS AMADOR OU COMPETIDOR. MAIS VELOCIDADE E DURABILIDADE. Dimensões do produto: Peso: 0,15 g	R\$3,40	R\$68,00	Silme
8	30	UN	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO - MODELO MATÍS - COM AS S GUINTES CARACTERÍSTICAS: TAMANHO 64/66 CM - PESO 360/390 G - CAMARA BUTIL - COSTURADA = PVC - MIOLO REMOVÍVEL	R\$51,30	R\$1.539,00	Penalty
9	30	UN	bola de futebol de campo storn oficial - Oficial de campo, costurada a máquina, com 32 gomos, confeccionada em PVC + EVA, medindo 68- 70cm, 410-450g., câmara butil e miolo	R\$64,15	R\$1.924,50	Penalty
10	30	UN	BOLA DE FUTSAL - MODELO MATIS 500 - COM AS SEGUINT S CARACTERÍSTICAS: TAMANHO 61/64 CM - PESO 410/440 G - CÂMARA AIRBILITY - MATRIZADA - PVC - MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	R\$89,80	R\$2.694,00	Penalty
11	20	UN	Bola Oficial de Handebol, tamanho Infantil, costurada ou matrizada, com 32 gomos, confeccionada com PVC, 49-51 cm, 230 – 270 g, câmara Airbility, miolo removível e lubrificado.	R\$39,80	R\$796,00	Magussy
12	50	UN	Bola de tenis de quadra, de baixa compressão, 50% mais lenta do que as tradicionais. Projetada para o estágio 2 e aprovada pela ITF. lideal para partidas de Beach Tennis. Bola Tenis Starter (Pk3), Gênero: Unissex, cor amarela, Indicado para: Jogo, Garantia do Fabricante: Contra Defeito de Fabricação.	R\$41,10	R\$2.055,00	Prince
13	8	UN	Bola Futebol de 5 Com Guizo; Peso:	R\$84,15	R\$673,20	Penalty

			410-440g; circunferência: 61-64 cm; Câmara Airbilty; costurada a mão; Miolo Slip System removível e lubrificado			
14	30	UN	Bola de Volei Oficial PVC MG 5500, Circunferencia Minima de 65 - 67, Peso Minimo de 260 - 280 Gr, Camara Arbilty Matizada, Miolo Silp System Removivel e Lubrificado	R\$121,81	R\$3.654,30	Penalty
15	10	UN	Bola de Ginastica; Em Policloreto de Vinila, Tipo Bola Suíça; Com 75 Cm e Capacidade de Até 150 Kg; Na Cor Azul; Possui Pino Plastico para Fechamento.	R\$59,40	R\$594,00	Llve Up
16	50	UN	bolas de borracha macia nº 08; com válvula nas cores amarela, azul, verde e vermelha	R\$8,40	R\$420,00	Silme
17	60	UN	bolas de borracha macia nº 10; com válvula nas cores amarela, azul, verde e vermelha	R\$12,30	R\$738,00	Silme
<b>LOTE 03 - BONECAS FRUTINHAS</b>						
Item	Qtde	Unid.	Descrição	VI. Unit	VI. Total	Marca
1	12	UN	Boneca Coleção Frutinhas em vinil, muito macias e resistentes a água. Cada uma apresenta um cheirinho diferente. Além de uma roupinha encantadora.- Banana, Dimensões do produto: Altura: 21,5 cm, Largura: 14,5 cm, Comprimento: 7,5 cm	R\$20,00	R\$240,00	Cotiplas
2	12	UN	Boneca Coleção Frutinhas em vinil, muito macias e resistentes a água. Cada uma apresenta um cheirinho diferente. Além de uma roupinha encantadora.- Café, Dimensões do produto: Altura: 21,5 cm, Largura: 14,5 cm, Comprimento: 7,5 cm	R\$19,40	R\$232,80	Cotiplas
3	12	UN	Boneca Coleção Frutinhas em vinil, muito macias e resistentes a água. Cada uma apresenta um cheirinho diferente. Além de uma roupinha encantadora.- Cereja, Dimensões do produto: Altura: 21,5 cm, Largura: 14,5 cm, Comprimento: 7,5 cm.	R\$19,70	R\$236,40	Cotiplas
4	12	UN	Boneca Coleção Frutinhas em vinil, muito macias e resistentes a água. Cada uma apresenta um cheirinho diferente. Além de uma roupinha encantadora.- Framboesa, Dimensões do produto: Altura: 21,5 cm, Largura: 14,5 cm, Comprimento: 7,5 cm"	R\$19,70	R\$236,40	Cotiplas
5	12	UN	Boneca Coleção Frutinhas em vinil, muito macias e resistentes a água. Cada uma apresenta um cheirinho diferente. Além de uma roupinha encantadora.- Goiaba, - Dimensões do produto: Altura: 21,5 cm, Largura: 14,5 cm, Comprimento: 7,5 cm	R\$19,70	R\$236,40	Cotiplas
6	12	UN	Boneca Coleção Frutinhas em vinil, muito macias e resistentes a água. Cada uma apresenta um cheirinho diferente. Além de uma roupinha encantadora.- Morango, Dimensões do produto: Altura: 21,5 cm, Largura: 14,5 cm, Comprimento: 7,5 cm	R\$19,70	R\$236,40	Cotiplas
7	12	UN	Boneca Coleção Frutinhas em vinil, muito macias e resistentes a água. Cada uma apresenta um cheirinho diferente. Além de	R\$19,70	R\$236,40	Cotiplas

			uma roupinha encantadora.- Pêssego, Dimensões do produto: Altura: 21,5 cm, Largura: 14,5 cm, Comprimento: 7,5 cm			
8	12	UN	Boneca Coleção Frutinhas em vinil, muito macias e resistentes a água. Cada uma apresenta um cheirinho diferente. Além de uma roupinha encantadora.- Pitanga, Dimensões do produto: Altura: 21,5 cm, Largura: 14,5 cm, Comprimento: 7,5 cm	R\$19,70	R\$236,40	Cotiplas
<b>LOTE 05 - BONECAS VINIL</b>						
Item	Qtde	Unid.	Descrição	Vi. Unit	Vi. Total	Marca
1	21	UN	Boneca bebê, medindo 40 cm: Boneca confeccionada em vinil e plástico (cabeça em vinil e corpo em plástico), medindo, 40cm de altura, acompanha um lindo vestidinho e uma tiara em tecido. Acondicionada em sacola plástica.	R\$23,50	R\$493,50	Brinquedos de Anjo
2	10	UN	Boneca Dolls - Laço Rosa - Material Predominante: Plástico. Tamanho Aproximado da Boneca: 21cm. Medidas com embalagem: Largura: 14.00 (cm), Altura: 16.00 (cm) e Profundidade: 12.00 (cm).	R\$28,00	R\$280,00	Diver Toys
3	4	UN	BONECA NENEQUINHA BRANCA COM VESTIDO E TOUCA - Acompanha um berço de balanço. Vestido rosa e touca rosa. Altura 26cm . fabricada em vinil atóxico.	R\$25,40	R\$101,60	Super Toys
4	16	UN	BONECA NENEQUINHA BRANCA COM VESTIDO E TOUCA - Acompanha um berço de balanço. Vestido rosa e touca rosa. Altura26cm . fabricada em vinil atóxico.	R\$25,40	R\$406,40	Super Toys
5	4	UN	BONECA NENEQUINHA NEGRA COM VESTIDO LARANJA - altura 26 cm, fabricada em vinil atóxico. Vem com um lindo vestido laranja e laço na cabeça.	R\$24,15	R\$96,60	Super Toys
6	16	UN	BONECA NENEQUINHA NEGRA COM VESTIDO LARANJA - altura 26 cm, fabricada em vinil atóxico. Vem com um lindo vestido laranja e laço na cabeça.	R\$24,15	R\$386,40	Super Toys
7	2	UN	BONECA ROSINHA; Faixa Etária +2 anos. Altura: 25 cm, fabricada em vinil atóxico, possui toque macio, além de delicada vem com um lindo vestido rosa e um lacinho na cabeça, Não recomendável para menores de 03 anos.	R\$44,25	R\$88,50	Multi Brink
8	5	UN	Bonecos Turma da Mônica Baby. Cascão, rosto em vinil, corpo em tecido com enchimento em fibra. Atóxica. Altura 34 cm	R\$44,00	R\$220,00	Multi Brink
9	5	UN	Bonecos Turma da Mônica Baby. Chico Bento rosto em vinil, corpo em tecido com enchimento em fibra. Atóxica. Altura 34 cm	R\$44,00	R\$220,00	Multi Brink
10	5	UN	Bonecos Turma da Mônica Baby. Magali rosto em vinil, corpo em tecido com enchimento em fibra. Atóxica. Altura 34 cm	R\$44,00	R\$220,00	Multi Brink



11	5	UN	Bonecos Turma da Mônica Baby. Mônica rosto em vinil, corpo em tecido com enchimento em fibra. Atóxica. Altura 34 cm	R\$44,00	R\$220,00	Multi Brink
<b>LOTE 12 - ARCADA DENTARIA E ESQUELETO</b>						
Item	Qtde	Unid	Descrição	Vi. Unit	Vi. Total	Marca
1	3	UN	Arcada Dentária c/ língua e escova. Modelo confeccionado em resina plástica emborrachada. Composto por articulação (haste cromada), dentes (molares, pré-molares, incisivos, caninos), língua e escova.	R\$144,00	R\$432,00	Brink Mobil
2	3	UN	Esqueleto 85cm; Modelo confeccionado em resina plástica rígida. Composto por articulações, calota craniana, coluna vertebral, membro superior, membro inferior e eixo axial. Acompanha suporte cromado	R\$289,00	R\$867,00	Brink Mobil
<b>LOTE 14 - BRINQUEDOS DE ENCAIXAR</b>						
Item	Qtde	Unid	Descrição	Vi. Unit	Vi. Total	Marca
1	5	UN	Baú de blocos de encaixe; contendo 1000 peças tipo lego; coloridas; embalagem plástica; dimensões 52x35x38 cm	R\$150,00	R\$750,00	Millah
2	1	UN	Baú monte e puxe, material em plástico de 40 x 33 x 20cm. Contendo 1000 peças plásticas em diferentes formas: quadradas, retangulares e algumas retangulares com rodinhas, medindo aproximadamente 1 cm de altura e 7 cm de largura, nas cores: azul, amarela, branca, vermelha e verde.	R\$115,00	R\$115,00	Millah
3	2	UN	Big Block Júnior c/ 18 pçs. Contém 18 peças plásticas quadradas, coloridas, medindo 9cm de comprimento x 9cm de largura e 8cm de altura, acondicionadas em sacola plástica	R\$35,00	R\$70,00	Big Star
4	1	UN	BRINQUEDO DE MONTAR MULTIFORMAS 29 PÇS Embalagem: Caixa de plástico, Conteúdo da Embalagem: 1 Cabine articulada com pá; 1 Forma de gato; 1 Forma de porco; 1 Forma de palhaço; 1 Forma de cachorro; 2 Pinos com rodas; 1 Pino quadruplo; 1 Pinos duplos; 5 Pinos triplos; 8 Pinos simples; 2 Vagões; 1 - Cabine simples; 1 Caçamba montada, Tamanho Aproximado do brinquedo (C x A x L)cm: 56 x 26 x 25. Acompanha caixa transparente com rodas e puxador.	R\$140,00	R\$140,00	Dismat
5	4	UN	Riva Bloco nº6 - Dimensões: 11 x 15 x 39 cm. São 126 peças (blocos coloridos), com encaixes precisos para a criança montar e desmontar como quiser, possibilitando a criação de carros, aviões, robôs e muito mais. Peças de tamanhos variados.	R\$50,00	R\$200,00	Calesita
6	4	UN	Sacolão com 250 peças de encaixe, confeccionado em plástico atóxico colorido, encaixáveis, medindo 0,18 x 0,08 x 0,045 cm, acondicionado em sacola plástica transparente com zíper.	R\$120,00	R\$480,00	Lig Lig

7	1	UN	sacola letras e numeros plasticos - Confeccionadas em plástico colorido, atóxico e resistente, contendo letras e números com 1000 peças. Acondicionadas em sacola plástica.	R\$71,50	R\$71,50	Brink Mobil
8	1	UN	Sacolão monta tudo - 1000 pçs - Conjunto confeccionado em plástico rígido super resistente e colorido contendo 1000 peças de encaixe. Acondicionado em sacola PVC transparente com zíper e alça.	R\$113,50	R\$113,50	Brink Mobil
<b>LOTE 15 - BRINQUEDOS DE PLASTICO</b>						
Item	Qtde	Unid	Descrição	VI. Unit	VI. Total	Marca
1	20	UN	Baldinho praia completo - Confeccionado em polipropileno de alta resistência, contendo 6 peças, 1 baldinho com alça, pазinha, rastelo, peneira e dois moldes de bichinhos. Acondicionado em sacola plástica.	R\$6,90	R\$138,00	Poliplac
2	2	UN	BICHINHOS FEITOS DE VINIL, 3PÇS - Peso: 296 g, Dimensões da embalagem (A x L x C): 12 x 13 x 31 cm, Conteúdo da Embalagem: 03 Bichinhos da Fazenda, Feitos em vinil especial em cores chamativas, a partir dos 5 anos.	R\$0,00	R\$0,00	
3	7	UN	Bolichão na Sacola - Jogo de boliche confeccionado em polietileno de alta densidade branco, envolvido com sliver contendo 8 peças sendo 6 pinos de aproximadamente 29 cm de altura x 10 de largura e 2 bolas na colorida medindo 10 cm. Acondicionado em sacola plástica com alça e zíper.	R\$40,00	R\$280,00	Rosita
4	15	UN	Caixa de ferramentas infantil - vêm com as seguintes ferramentas: Serrote, Martelo, Chave de fenda, Alicates, Parafusos e Chave inglesa. Medidas do Produto: Alt: 23 cm, Larg: 29 cm, Profundidade: 15 cm	R\$50,00	R\$750,00	Calesita
5	2	UN	Carrinho supermercado com duas carregadeiras em baixo e em cima, cor rosa e amarelo c/ rodinhas e porta bebe, em material plástico. Alt. aproximada 70 cm	R\$50,00	R\$100,00	Magic Toys
6	50	UN	Cestas de Frutas e Legumes. A partir de 3 anos. Cestinha de mantimentos com várias frutas e legumes. Dimensões: 19x13,5x10,5 cm. Material: plástico.	R\$15,00	R\$750,00	Pica Pau
7	37	UN	Ferro de passar - Confeccionado em Polipropileno e Polietileno, nas cores rosa e roxo, medidas do produto: 19x9x12 cm- Embalagem: plástica com solapa	R\$12,50	R\$462,50	Calesita
8	8	UN	Fogãozinho - Mini cheff - Confeccionado em plástico colorido atóxico. Acompanha panelinhas com tampa, frigideira, pratinhos, garfinhos, faquinhas e colheres, forinho e torneira que sai água. Medindo aproximadamente 62 x 28 x 58 cm. Acondicionado em caixa de papelão	R\$90,00	R\$720,00	Calesita

			litografada.			
9	10	UN	Forno microondas - Contém: 2 copos, 2 pratos e 2 coheres, 2 garfos e 2 facas. Medidas da Embalagem: Alt: 23 cm, larg: 30 cm, Comp: 25 cm. Cor: rosa, branco e roxo - abre a portinha e os botoezinhos giram para programar o tempo da comidinha ficar pronta.	R\$47,00	R\$470,00	Calesita
10	3	UN	Geladeira - Contém: 1 forminha de sorvete, 1 form inha de gelo, 2 garrafinhas, 6 ovos, 1 margarina, 4 forminhas de gelatina, 2 adesivos e pingüins. Medidas da Embalagem: Altura: 62 cm, Largura: 29 cm, Comprimento: 27 cm, cor: branca e rosa por fora e por dentro lilás, rosa e branca	R\$135,00	R\$405,00	Magic Toys
11	2	UN	Jacaré Didático em sacola - dimensões: 26,5 x 56,5 x 11,5 cm. Contém 06 peças: 1 telefone, 6 peças - números e letras. Aprovado pelo INMETRO. As cores do produto podem Variar. Peso: 0,660 kg	R\$52,05	R\$104,10	Calesita
12	7	UN	Pia Mágica - pia vira uma maletinha portátil, acompanha: 1 recipiente para água, 1 base para pia, 1 prateleira, 1 bomba d'água, 3 xícaras, 3 pratos, 3 colheres, 3 facas, 3 garfos, Dimensões : A:33 L: 41 C: 43, cor: rosa, branco e roxo.	R\$74,20	R\$519,40	Magic Toys
13	2	UN	PIC NIC PRINCESA -material plástico, recomendado para maiores de 2 anos, 15,00 cm altura aproximada. Acompanha 23 peças, como taças pratos e talheres .	R\$32,00	R\$64,00	Elka

**LOTE 19 - QUEBRA CABEÇAS DE DOMINOS**

Item	Qtde	Unid	Descrição	VI. Unif	VI. Total	
1	2	UN	ANIMA BICHOS -quebra cabeça em plástico. Contem 1 base e 6 peças para encaixar, em formato de bichos, indicado para +12 meses .	R\$28,00	R\$56,00	Calesita
2	7	UN	Domino de plastico colorido com 24 peças, sendo: medidas de peça: 2.50x4.50 e Medida da caixa: 16.50x4.50.	R\$4,00	R\$28,00	Plaspolo
3	2	UN	Dominó de vinil Gigante de Animais, confeccionado em vinil medindo 33 cm de comprimento x 20 cm de largura x 2 cm de altura, acondicionado em sacola plástica.	R\$183,00	R\$366,00	Lig Lig
4	3	UN	Domino Gigante de Animais: Confeccionado em espuma revestido em bagunzito, com impressão de animais bem conhecidos contendo 28 peças medindo aproximadamente 34 cm de altura x 18 cm de largura x 2 cm de espessura. Acondicionado em sacola plástica	R\$183,00	R\$549,00	Lig Lig

**LOTE 20 - ASSENTOS**

Item	Qtde	Unid	Descrição	VI. Unif	VI. Total	
1	11	UN	Cavalinho de balanço - O cavalinho possui pegadores confortáveis, assentos largos e estáveis. O assento baixo foi projetado	R\$106,00	R\$1.166,00	Lig Lig



			para facilitar a montagem da criança. Desenvolvido pelo sistema de rotomoldagem, Medindo 84,0 cm de comprimento 26,0 x cm de largura x 50,0 cm de altura.			
2	4	UN	Dados Pedagógico Vinil; Confecciona do em espuma revestido em vinil colorido, medindo 20cmx20cm. A condicionado em embalagem plástica	R\$38,00	R\$152,00	Tika
3	1	UN	Puff confeccionado em corino colorido com enchimento colorido com enchimento em flocos mistos, com costuras duplas em formato de Joanelha. Obs. medindo aproximadamente 1,20 de diametro e 40cm de altura.	R\$150,00	R\$150,00	Lig Lig
4	7	UN	Senta bebe com assento Comprimento: 50 cm Largura: 58 cm Altura: 17 cm	R\$94,00	R\$658,00	Lig Lig
5	6	UN	Tapete De Atividades Festa Selvagem - Winfun Medidas: 0,24cm larg) x 0,52cm(alt)x0,72(comp)	R\$221,00	R\$1.326,00	Winfun

## I – DO OBJETO:

1.1. **Registro de Preços para aquisição eventual de brinquedos e materiais pedagógicos**, nas quantidades e de acordo com as especificações previstas no anexo I e Edital correspondente, de acordo com as requisições expedidas pelas Secretarias solicitantes.

## II – DA VALIDADE E DO REAJUSTAMENTO DOS PREÇOS

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses a partir da data de sua assinatura.

2.2. Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irremovíveis, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente comprovadas das situações previstas na alínea “d”, do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.3. Mesmo comprovado a ocorrência de situação prevista na alínea “d”, do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo Licitatório.

2.4. Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente registrado será convocado pela Administração Municipal, para a devida alteração do valor registrado em Ata.

2.5. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração não será obrigada a firmar as contratações que dela poderá advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

## III DAS PENALIDADES

3.1. Nos termos do art. 7º da Lei 10.520/02, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de 5 anos, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais penalidades legais, a licitante que:

- a) não retirar a Nota de Empenho, no prazo de Edital;
- b) apresentar documentação falsa;
- c) deixar de entregar os documentos exigidos para o certame;
- d) retardar, falhar ou fraudar a execução da obrigação assumida;
- e) não mantiver a proposta;
- f) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal;
- g) Deixar de assinar a Ata de Registro de Preços, injustificadamente, dentro de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento da notificação;

3.2. Com fundamento nos artigos 86 e 87 da lei 8.666/93 e do Decreto nº. 775/2006, a adjudicatária ficará sujeita, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a previa e ampla defesa as seguintes penalidades:

3.2.1. Pelo atraso injustificado na execução do objeto desta Licitação:

- a) multa de 10%, sobre o valor total da proposta, e juros de 1% ao mês, pela permanência do atraso ou fração equivalente, incididos sobre o valor da multa;

3.2.2. Pela Inexecução parcial ou total do contrato:

- a) advertência;
- b) multa de até 10% sobre o valor homologado;
- c) suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02(dois) anos;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

3.3. A formalização da aplicação das penalidades descritas nas alíneas "c" e "d" do subitem 3.2.2 desta cláusula determina a necessária publicação no Diário Oficial do Estado;

3.4. O valor da multa, aplicada após o regular processo administrativo, poderá ser descontado de pagamentos eventualmente devidos por esta Municipalidade à adjudicatária ou através de cobrança judicial;

3.5. A aplicação das multas ora previstas não impede que a autoridade competente cancele o Registro de Preços do licitante e/ou aplique outras penalidades previstas nos artigos 86 a 88 da Lei 8.666/93.

3.6. Contra a aplicação das penas definidas nas letras "a", "d" e "c" do subitem 3.2.2. desta cláusula, caberá recurso a ser interposto no prazo de 05 dias úteis, contados da data da intimação do ato e dirigido ao Presidente da Comissão Municipal de Licitação. O recurso deverá ser entregue à Comissão Municipal de Licitação, da contratante, que terá 05 (cinco) dias úteis para instruí-lo com relatório das próprias razões. Antes e nesse mesmo prazo, a Comissão poderá reconsiderar e prover o pedido.

#### IV – DOS PREÇOS

4.1. O preço ofertado pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços é o especificado em Anexo, de acordo com a respectiva classificação no Pregão para **Registro de Preços nº 032/2017**.

4.2. Em cada fornecimento de equipamento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão para **Registro de Preços nº 032/2017** que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

## **V – DA FORMA, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

5.1. Da forma: Os bens serão fornecidos parceladamente, até o limite real necessário a manutenção da prestação de serviços da municipalidade (sem quantidades mínimas), em atendimento às requisições expedidas pelas Secretarias Municipais, assinadas pelo responsável, sendo que as entregas deverão obedecer ao respectivo cronograma.

5.2. Local de entrega: Nos locais indicados de acordo com as requisições expedidas pelas Secretarias solicitantes.

5.2. Prazo: A primeira requisição, acompanhada do respectivo cronograma de entrega, será fornecida a fornecedora, sendo que o mesmo não fixará prazo inferior a 10 (dez) dias para início do fornecimento.

5.3. O prazo de entrega dos produtos deverá ser de, no máximo, 10 (dez) dias, a contar do recebimento da Nota de Empenho correspondente.

5.4. O objeto da presente licitação, somente será recebido se não houver a constatação de qualquer irregularidade. Em havendo irregularidades a contratante poderá:

5.4.1. Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição, sem prejuízo das penalidades cabíveis, no prazo máximo de 03 (três) dias, contados da notificação por escrito, mantidos os termos de negociação contratados inicialmente;

5.4.2. Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação, sem prejuízo das penalidades cabíveis, no prazo máximo de 03 (três) dias, contados da notificação por escrito, mantidos os termos de negociação contratados inicialmente.

## **VI – DO PAGAMENTO**

6.1. O pagamento será efetuado, após o recebimento definitivo do bem e ou serviço, mediante emissão de Nota Fiscal, devidamente entregue e lançada junto ao Almoxarifado Municipal, conferida e assinada pela unidade a que se destina, encaminhado para tramitação do Processo de instrução e liquidação junto ao Departamento de Contabilidade, no prazo de até dez dias úteis.

6.2. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

6.3. Os pagamentos serão efetuados através de ordem de pagamento bancário e ou recebimento em carteira.

6.4. Os pagamentos serão efetuados mediante a entrega total dos produtos contidos no empenho.

6.5. Para efeito de pagamento, só serão aceitas pela Administração Pública da(s) empresa(s) contratada(s), emissão de Nota Fiscal Eletrônica dos produtos entregues, conforme disciplina a Portaria CAT nº162/2010.

## **VII – DAS OBRIGAÇÕES DOS CONTRATANTES**

### **7.1. São obrigações da Contratante:**

7.1.1. Fiscalizar e acompanhar a prestação do serviço objeto licitado;

7.1.2. Efetuar o pagamento ajustado, à vista das notas fiscais, devidamente atestadas pelo setor competente.

7.1.3. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela detentora da Ata.

7.1.4. Recusar com a devida justificativa qualquer material entregue fora das especificações constantes na proposta da CONTRATADA.

7.1.5. A licitante vencedora sujeitar-se-á a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte da PREFEITURA, encarregada de acompanhar a entrega dos produtos, esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamações formuladas, inclusive todas as entregas e anexar a Nota Fiscal, qual deverá ser acompanhado por um encarregado da Pasta.

7.1.6. Com a finalidade de controlar e fiscalizar, fica o servidor público municipal, Sr.(a). Roberta Barreiros de Souza Venceslau, portador da Cédula de Identidade RG n.º 23.282.426-5 SSP/SP e inscrito no CPF n.º 206.441.698-69, designado a atuar na função de Gestor do Contrato.

### **7.2. São obrigações da Contratada:**

7.2.1. Fornecer o objeto licitado em conformidade com as especificações técnicas exigidas por este edital, Memorial descritivo e em consonância com o Preço Registrado, sob pena de serem rejeitados os itens irregulares;

7.2.2. Manter, durante toda a Vigência da Ata de Registro de Preço, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.2.3. Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela Contratante;

7.2.4. Arcar com eventuais prejuízos causadas a Administração e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida na execução do contrato;

7.2.5. Respeitar as posturas, regulamentos e condições impostas em leis Municipal, Estadual e Federal, que incidirem sobre o objeto do presente certame.

7.2.6. Não sub-contratar, transferir ou ceder as obrigações decorrentes do presente certame, salvo motivo justificado e autorização expressa do órgão gerenciador.

7.2.7. Cumprir os prazos e horários de entrega, bem como substituir no todo ou em partes, às suas expensas, produtos que estiver com defeito, validade vencida ou deteriorada.

7.2.8. Os materiais entregues deverão obedecer rigorosamente as normas a ele pertinente e as exigidas no edital.

7.2.9. Todos os bens deverão estar acondicionados em embalagens nas quais deverão constar os dados referentes a identificação, à marca do respectivo fabricante, a data de fabricação e ao prazo de validade, no caso de materiais sujeitos à deterioração.

7.2.10. O não cumprimento total ou parcial por parte da Contratada ensejará a sua rescisão independentemente de notificação ou interpolação judicial ou extra-judicial, que se processará de acordo com o que estabelecem os artigos 77 a 80 da Lei nº. 8.666/93.

## **VIII - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇO**

8.1. O detentor da Ata terá o seu registro de preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

8.1.1. A pedido, quando:

a) Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior.

8.1.2. Por iniciativa do MP, quando o detentor da Ata:

a) Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.

b) Não manter as condições de habilitação ou qualificação técnica exigidas no processo licitatório.

c) Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.

d) Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços.

e) Se recusar a fornecer os equipamentos nos prazos estabelecidos neste Edital e seus anexos.

f) Na ocorrência de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

8.3. A Ata de Registro de Preços será cancelada automaticamente:

8.3.1. Por decurso de prazo de vigência.

8.3.2. Quando não restarem fornecedores registrados.

## **IX – DAS DIPOSIÇÕES FINAIS**



9.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão para registro de Preços nº 032/2017, e seus anexos, as propostas das empresas **TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME**, classificadas em 1º lugar no certame supra numerado.

9.2. Fica eleito o Foro de Assis, SP, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

9.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as Leis 8.666/93, 10.520/02 e demais normas aplicáveis.

Tarumã 26 de Dezembro de 2017.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ**  
**OSCAR GOZZI**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME**  
**Marisa Batista de Oliveira**  
**RG nº. 5.124.186-0 - SSP/PR**

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_  
Sandra Regina de Almeida Moura  
RG nº 25.497.743-1 SSP/SP

2. \_\_\_\_\_  
Roberta Barreiros de Souza Venceslau  
RG nº 23.282.426-5 SSP/SP

## TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

**CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ**

**CONTRATADO: TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME.**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2017.**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE BRINQUEDOS E MATERIAIS PEDAGÓGICOS.**

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar Estadual nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais.

Tarumã, 26 de Dezembro de 2017.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ**  
**OSCAR GOZZI**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**Contratante**

**TIC TAC COMERCIO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS LTDA - ME**  
**Marisa Batista de Oliveira**  
**RG nº. 5.124.186-0 - SSP/PR**  
**Contratada**